Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Educação, estudos e

providências para ampliação na rede municipal de ensino, de escolas em tempo integral.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

I II 	II 1111111
Protocolo Geral n° 6651/2020

Data: 24 11/2020 Horário: 14:51
LEG - REQ 3137/2020

APROVADO
2 r, NOV. f0,20

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, com as longas jornadas de trabalho, a demanda pelo ensino em período

integral tem aumentado;

Considerando que, a modalidade atrai aqueles pais que não têm com quem deixar os filhos

ou buscam oferecer atividades complementares supervisionadas, como esportes, reforço

escolar e aula de música., etc...

Considerando que, segundo especialistas, o ensino integral tem diversos benefícios, como:

1. Melhora o rendimento do aluno

Com os momentos mais livres de estudo, como o plantão de dúvidas, os alunos se tornam
bastante responsáveis e autônomos, além de contar com profissionais especializados para tirar
dúvidas, por exemplo. Colégios que possuem a opção do período integral ou meio período
chegam a perceber a diferença do desempenho positivo dos alunos do integral.

2. Libera os pais para o trabalho
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Pais e mães precisam trabalhar fora e não há como se culpar por não conseguir acompanhar a
vida escolar dos filhos tão de perto ou de levá-los às atividades extracurriculares. No período
integral, os pais podem trabalhar todo o dia sem preocupações enquanto os alunos encontram
atividades extracurriculares e orientação especializada em um só lugar.

3. Supre as necessidades de praticar esportes

Futebol, atletismo, lutas marciais, são alguns dos esportes que podem ser disponibilizados nas
escolas de período integra. Assim, o colégio supre as necessidades de pais que não têm tempo
para levar e buscar os filhos em todas essas atividades, e os alunos ficam em dia com suas
necessidades de prática esportiva.

4. Proporciona melhor aproveitamento do tempo ocioso

Uma criança ou jovem que passa a tarde sozinho em casa dificilmente utilizará esse tempo para
estudar. Muito mais provável é que eles fiquem com ligados em tevês, internet e vídeo games.
Nas escolas, elas têm vivências mais ricas e um período maior de aprendizado diversificado.

5. Afasta o risco social

É muito mais difícil uma criança que passe o dia todo na escola se envolver em problemas
sociais. Como não tem tempo ocioso, ela acaba não tendo tempo para aprontar.

6. Possibilita a orientação dos estudos e das tarefas

Para uma criança ou jovem, é muito difícil se organizar sozinho e encontrar tempo para os
estudos de forma regular, especialmente com a tentação da internet ou do vídeo game por perto.
Em escolas de período integral, os alunos que precisam desse apoio podem encontrar orientação
especializada para organizar seu tempo e seus estudos.

7. Oferece orientação nutricional

Pais muito ocupados nem sempre têm tempo para oferecer alimentação às crianças da forma
como deveriam. Em muitos casos, eles ainda se sentem culpados por não estarem presentes o dia
todo e, por isso, deixam os filhos consumirem alimentos com baixo teor nutricional.

8. Melhora a convivência familiar

Com uma quantidade de tarefas reduzida e balanceada para que muitos exercícios não se
acumulem e todas as atividades extracurriculares já praticadas no período escolar, os alunos que
estudam em período integral têm mais tempo para a convivência familiar. No tempo livre, eles

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

CARLOS MOU AGRÃO

ADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

aproveitam a família, que ganha em qualidade do tempo gasto juntos.

9. Supre as necessidades de lazer, cultura e acesso à tecnologia

Além dos esportes, os alunos de período integral podem ter supridas suas necessidades de lazer,
cultura e tecnologia, através de cursos diferenciados aos alunos, como robótica, artes e música.
Assim, tudo o que eles querem e precisam estaria disponível, com a vantagem de ser pensado
pedagogicamente.

10. Desenvolve hábitos de higiene

Quem nunca levou um baile dos filhos para convencê-los a tomar banho ou escovar os dentes?
Na escola em período integral isso deixa de ser um problema, pois fica muito mais fácil quando
as crianças lavam as mãos ou escovam os dentes junto com os amiguinhos. Assim, fica muito
mais natural ensinar e criar hábitos de higiene.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a

/Secretaria de Educação, estudos e providências para ampliação na rede municipal de ensino,

de escolas em tempo integral.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 23 de novembro de 120

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3